51 Porro sciendum est, si finita societate is, qui pecuniam accepit, ea utatur, vel si peregrinam eam locum tulit, & casu aliquo amiserit, veluti si in latrones incidit, vel naufragium fecit, periculum ejus esse, non autem conferentis, arg. l. 5. §. sed interdum & l. in rebus. 17. ff. commod. l. item quiritur. §. si quis ff. loc. quod olim lege Rhodia commerciorum cautum fuit, l. 17. ut tradit Cujac. ad tit. C. de naufragio. Hoc tamen accipiendum est, si modo societas renovata non sit expresso, aut tacito consensu, quod iudicem aestimare oportet, ex his, quae tradit Felic. d. lib. c. 41. & Curdin. Mantie. d. lib. 6. tit. 26. Nam si societas renovata proponatur, periculum pecuniae ejus erit, qui eam contulit, secundum ea, quae dicta sunt.

52 Sed licet verum sit, quod initio dixi, hodie in actione pro socio non venire usuras, quae scilicet in omni iudicio prohibentur, socius tamen tenetur socio in id, quod interest. Quamobrem si mercator, cui pecunia data est ad negociandum, ob legnitatem, vel dolum, illam in emptionem mercium minime convertit, sed usibus aliis retinuit, tenetur socio ad id, quod interest, d. l. cum duobus. §. idem respondit. ff. pro soc. quae ait, locum posse agere ad id, quod sua interest, & l. 60. in princ. eod. tit. & probat a petitisimel. ad comparandas, C. mandat. & videtur sentire Bald. in rubr. C. pro soc. in fin. & ciare Joan. Bapt. Plot. de in lit. juran. §. 13. num. 6. Rodet. de ann. reddit. lib. 3. quest. 4. num. 39. & Avendan. de ex. quen. mandat. par. 2. cap. 29. num. 5. ver. item supra dicta, ubi refert, ita iure regio esse constitutum. Et hoc casu satis est probare, quid in ea negotiatione, in quam pecunia converti debuit, probabiliter mercatores lucrari consueverunt, ut is, qui pecuniam contulit, tantundem a socio consequatur pro eo, quod interest, tamen cum de interesse pecuniae creditur agitur, alia multa requirantur, quae nunc non attingo.

53 Imo adversus socium, qui fraudulentè pecuniam communem, vel partem in proprios usus convertit, juratur in litem, l. in actionibus §. ff. de in lit. juran. & in specie adnotant Cravet. in conf. 433. num. 17. & seq. Plot. loc. cit. Ioseph. Ludovic. in suis concl. tit. de societ. vers. socius si administraverit. & Felic. de societ. cap. 20. nu. 21. & 22. Ut in aliis actionibus bonae fidei ob dolum adversarii juratur in litem pro eo, quod interest, l. nummis. 3. ff. de in lit. juran. & d. l. in actionibus. in princ. & ex recentioribus tradunt Mancin. de juram. par. 2. art. 7. num. 1. Munnoz. de ratiocin. cap. 15. num. 28. Plot. in tractat. §. 27. num. 27. Seraphin. de privill. juram. privill. 31. num. 96. & Felic. loc. cit. num. 19. ubi ex Plot. notant, satis esse dolum adhibitum fuisse, etiamsi nulla sit difficultas probationis.

54 Sed hoc hanc patitur exceptionem nostro tractatui valde congruentem, ut scilicet locum non habeat, si societatis contractus in fraudem usurarum initus proponatur. Hoc enim casu sub praetextu omissi lucri, & ex eo quod mercator mercem ex ea pecunia non comparaverit, non potest creditor agere ad id, quod interest, nec jurare in litem adversus debitorem, ut respondit lat. in conf. 174. num. 21. lib. 2. quia, inquit, mutuum gratuitum esse debet, Plot. in d. §. 13. n. 7. & 8. ubi hanc limitationem Christianam vocat, & Ioseph. Ludov. loc. cit. socius quidem socio non tantum doli, sed etiam culpa nomine tenetur, id est, desidia, & negligentia, l. socius, 72. ff. pro soc. §. ult. Institur. eod. Harmenop. lib. 5. tit. 20. sed rei suae quisque moderator, & arbiter est, & plerumque ex proprio animo facit, ut ait l. 21. C. mandat. neque creditoris interest, si quis in re sua negligens esse velit; ac in societate usuraria pecunia sit debitoris, & in eius dominium transit, & proinde non potest creditor queri, quod eam debitor in proprios usus converterit. † Et repetam etiam, quod memini me dixisse, si is, qui pecuniam dedit ad negociandum, certo sciret accipientem pecuniam non esse mercatorem, neque mercaturam incipere velle: vel mercatorem quidem esse, sed aliis usibus pecuniam querere, color

esset quaestus scenori: & nihil ultra sortem sub praetextu amissionis lucri capere liceret, etiamsi contractus ex sua forma licitus videretur. Nullus enim contractus est, quem fraus, & prava intentio labefactare non possit. Et ita rectè docent Navarr. in man. cap. 17. num. 158. Binsfeld. in cap. ult. de usur. qu. 8. concl. 9. Avendan. loc. cit. Vgolin. de usur. cap. 55. n. 1. in fin. Felic. d. lib. de societ. cap. 18. n. 66. & in referè simili Sigismund. Scacc. §. 1. quest. 7. ampl. 8. nu. 120. & 124. & Alphonsi Narbon. d. tit. de camb. l. 15. glos. 4. nu. 46. Quamobrem traus omnis cessare debet ex parte eius, qui pecuniam dedit ad merces emendas, vel in aliam licitam societatem, ut ultra sortem lucrum illud consequi, & repetere valeat, quod verisimiliter socius facere potuisset, si ut promiserat, merces comparasset, & ut possit adversus eum iurare in litem pro eo, quod sua interest, locus enim datum est iurare in litem, non foeneratoribus.

Sane hic incideret quaestio de societibus officiorum Romanae Curiae, de quibus tamen nihil mihi laborandi esse puto, tum quia Romae tantum receptae sunt, & frequentantur, tum quia Uirgin. de Bocat. Sylvester Zacchias, & Francisc. Castracan. viri docti hac de re integrum Tractatum ediderunt; denique quia illis certa forma praescripta est constitutionibus Pontificum, quae extant post Sigismund. Scacc. tractat. de commerc. qua servata de illarum iustitia ambigendum non est. Et proinde subiciam tantum finita, seu renunciata societate, non posse eum, qui pecuniam contulit, in exactioe lucri conventi seu fructuum perleverare, quia finita societate pecunia convertitur in simplex creditum, quod per se fructus referre non valet, ut sentiunt Manent de contr. lib. quest. 5. num. 33. Sor. de iustis. & iur. lib. 6. quest. 6. in fin. Nav. in conf. 29. de usur. Tolet. lib. 5. cap. 40. num. 5. & quidam Romani I. C. inter responsa Farinac. conf. 19. lib. 1. & Fabius Acorambonus in eod. conf. num. 86. ubi ait, hoc pactum illicitum esse, Cyriac. contror. 252. n. 46. & 48. Sallust. Tiber. in pract. iudic. lib. 1. cap. 23. num. 10. Pacific. de Salvoian. interd. in pract. 4. cap. 1. num. 75. & seq. idem Zacch. d. tract. de societ. n. 321. & Castracan. in d. tract. cap. 49. num. 4 ubi refert, Rotam Romanam ita pluries censuisse, quod tamen accipiendum est, nisi debitor sit in mora, & socii tantundem inter se moram factam esse ratione damni, vel lucri, ut diximus quest. 72. num. 6. & probari potest ex l. socium. 60. ff. pro soc. & in specie tradunt auctores citati in istem locis, Rot. post eund. Pacific. in dec. 215. & Ugolin. de usur. cap. 57. num. 5. & cap. 59. num. 4. & 5. & proinde pactum huiusmodi tantum probari potest, quatenus verè interest, quo cessante, si quid hoc nomine exactum est, minuit sortem, ut in aliis redditibus usurarius receptum est. Quae competere deinde docere P. Duardum in suo tractat. de societ. lib. 2. cap. 6. §. 8. num. 5. & 7. Caetera ad hunc contractum pertinentia ab auctoribus relatis petenda sunt.

Q V A E S T I O XXXII.

De Usuris ex deposito non exigendis.

S V M M A R I V M.

1. In actione depositi varius usura ex iure civili.
2. Quod nunc abrogatum est.
3. Deponens pecuniam ea lege, ut pro usu illius aliquid accipiat, donec reddatur, usuram committit.
4. L. 24. & 26. ff. de pos. vane abrogata.
5. Usura est ex deposito aliquid sperare ultra sortem.
6. Avaritia interdum eos contractus pollutit svenire, qui ab initio sine svenore celebrati sunt. Pactum, ut quid ex deposito praestetur pro illius usu, usura est, sive ab initio, sive ex intervallo incatur.
7. Bariboloniensi Vgolini dictum declaratur. Deposita re fructifera non est usura ex illius usu accipere.
8. Depositum sine mora restituendum. Neque potest obici compensatio.
9. Nec exceptio non numerata pecunia.
10. Sacrilegii insar est negare, & retinere depositum.
11. Cydia quinsdam dolus, & perinuriam insigne.

12. Depositi condemnatus non habet quadrimestre, quod iudicatis conceditur.
13. Depositario ne modica quidem dilatedatur ad reddendum depositum.
14. Moratoria rescripta non presunt ijs, qui ex causa depositi conveniuntur.
15. In bonis nummulariorum praferuntur ij, qui pecunias deposuerunt.
16. Depositi in fraudem usurarum factum non habet privilegia depositi.
Qui pecunias deponunt sub usuris, ab alijs creditoribus non separantur.
17. In Belgio deposita illicita frequentantur.
18. Philippus II. in Hispania vetuit, ne ex depositis quicquam capere fas esset.
19. Deponens pecuniam penes mercatorem potest pacisci de certo lucro, si sua interfit.
Depositum iudicio veniunt fructus, & omnis causa.
20. Depositarius, qui ex pecunia deposita lucrum fecit, an teneatur lucrum reddere.
Et hac de re Baldi sententia teneri.
21. Qua rejicitur.
22. Fur, & fenerator super lucrum reddere non tenentur.
23. L. qui sine, ff. de neg. gest. bodie non obrinet.
24. Negotiorum gestor, & debitor teneatur absenti ad id, quod interest.
25. Mandatum suscipiens, si neglexerit, tenetur ad id, quod interest.
26. Negotiorum actio datur, tamesi res effectum non habeat.
27. Depositaria veritum est res depositas attingere.
28. Negotiorum gestor, & depositarij differentia.
29. Privatio usus rei depositae, quae in abusu consistit, non est per se assimilabilis pretio.
30. Interesse ex persona creditoris metiendum est.

Quod de locijs diximus initio precedentis quaestionis, id etiam de ijs dicere possumus, qui pecunias deponunt, nimirum illos duobus modis usuram admittere posse. Primus est, cum nummos depositos repetunt, & illis mora facta est, vel is, qui pecuniam accepit, eam in proprios usus convertit invito domino. Nam licet certum sit his casibus ex iure civili in actione depositi venire usuras, ut constat ex l. 2. & 4. C. de depos. l. 24. in fin. & l. 39. ff. de pig. act. Harmenop. lib. 3. tit. 9. §. 4. Petr. Greg. Synagm. in. civil. lib. 23. cap. 4. num. 11. Duaren. ad tit. de depos. cap. 4. vers. unde fit. ut in ceteris contractibus bonae fidei l. 3. C. de mora §. 2. ff. de usur. hoc tamen totum hodie abrogatum est eo iure, quo usurae prohibentur, ut post multa concludit Roder. de ann. reddit. lib. 3. quaest. 11. n. 85. & 86. & respondit Camill. de Medic. cons. 27. n. 17. & 18. potius enim nunc contractus male fidei dicebantur, si accellionem usurarum ex solo pacto, vel ex solo tempore recipiant, nisi aliunde creditoris interfit sibi moram fieri: & nisi interdum in contractu dotis propter onera matrimonij, quae maritus sustinet, & in emptioibus rerum, quae fructus referunt, propter aequitatem l. curabit. C. de action. empt. quae peculiarem rationem habent, ut a nobis in precedentibus mediocri diligentia tractatum est.

Alio modo sub nomine depositi foenus exercetur, cum deponentes pecuniam certum annuum redditum stipulant ultra sortem, & pro usu, & ratione sortis, donec pecunia reddatur. Hic enim sub nomine depositi mutuum, & foenus contrahitur, l. 7. §. quoties. ff. de depos. l. si veni. §. in bonis. ff. de priv. cred. quae ait, aliud credere, aliud deponere, & ita docent Roman. in cons. 100. n. 4. Alex. in cons. 80. lib. 3. Navarr. Cuiac. & alij, quos retuli q. 8. num. 18. & 19. quibus addo eund. Navarr. cons. 2. de usur. numero 1. & 2. & cons. 1. de depos. numero 6. & 10. Guilhelm. Bont. de usur. numero 56. Alciat. in l. 2. in princ. numero 20. ff. si cert. pet. Riminald. jun. cons. 153. num. 44. & Narbon. ad leg. Hispan. lib. 5. tit. 18. l. 13. glof. 3. num. 5. & 9.

Et quamvis ex d. l. 24. & 36. in fin. ff. de depos. constet non stam ac is, qui deponit pecunias, de certis usuris sibi praestandis convenit, quoad pecuniam reddantur, contractum esse mutuum, sed potius manere depositum, & usuras actione depositi peti posse, non ideo minus huiusmodi usurae illicitae sunt, & prohibita, ut tradit Cardin. Mant. de sac. & ambig. convent. lib. 10. tit. 6. num. 1. & idem Narbon. & Roderic. loc. cit. ubi notant, istiusmodi leges, & omnes similes hodie observandas non esse. Quare

ab hoc genere depositi maxime abstinendum est.

Praeterea ulura in hoc genere committitur, tamesi de usuris praestandis nihil conveniret neque expressè, neque tacite, si modo is, qui deposuit pecuniam, eo animo eam deposuerit, ut aliquid ultra sortem à depositario recipiat ob illius usum. Nam cum in hac specie deponens permittat accipientem pecuniam uti, negotium in mutuum convertitur l. 9. in fin. ff. si cert. petat. & d. §. quoties, ex quo nihil ultra sortem sperare licet, cap. consil. vis. de usur. & ita tradunt Bald. Bertazzol. & alij, quos sequitur Ugolin. de usur. cap. 62. n. 1. vers. usura etiam Guilhelm. Bont. loc. cit. n. 53. Joann. Capistr. de usur. par. 2. n. 99. in fin. & Gratian. discept. Forens. lib. 1. cap. 174. n. 3. Deponens igitur propter spem lucri peccat, & ad restituendas usuras, si quas exegerit, obligatur.

Denique licet ab initio nummi rite, & sine fraude depositi sint solius custodiae cauta, & in gratiam deponentis, potest tamen ex intervallo hic etiam trahi, & foenus inire, si postea permittat accipientem uti, & usuras stipuletur, & accipiat, vel etiam speret, ut colligitur ex d. l. 9. in fin. & l. 15. ff. si cert. pet. & d. l. si hominem. §. 7. §. quoties, ff. de depos. & d. l. si veni. §. in bonis, ff. de priv. cred. Neque enim novum est, avaritiam etiam eoa contractus, qui parè, & ex fide bona initi sunt, pollueret foenore, ut adnotarunt Bero. in tit. de usur. num. 29. & 30. & Castren. in quodam consilio, quod mihi excidit, ut dixi quaest. 7. num. 35. Camill. de Medic. in cons. 26. num. 57. & 38. & puto etiam sentire Ugolin. in d. cap. 62. nu. 2. ubi ait, deponentem committere usuram, qui pro certa mercede facultatem dat ei, qui accepit, utendi nummis depositis. Hoc enim verum est, sive ab initio, sive ex intervallo hae conventio incatur. Quid enim foenus aliud est, quam merces, & pretium usus alienae pecuniae? unde apud bonos auctores pecunia, quae sub usuris accipitur, dicitur conducti, ut de quodam scribit Horatius

Omnia conductis eveniens obsonia nummis.

Et paulo post usuras mercedes appellat.

Sape, quod Ugolinus scribit loc. cit. usuram facere, qui pro certa mercede dat facultatem utendi re deposita, nimis effuse dictum est, id enim verum est in nummis, oleo, & similibus rebus, quae functionem recipiunt, & mutua dari possunt l. 2. §. mutui datio, ff. si cert. & ut ait Ulpianus in l. 1. ff. de usufruct. ver. quae in abusu, & absumpt. consistunt, sed si equus, vestimenta, vel alia res deposita sit, cuius est usus, & quae certa specie, & corpore valet, pro usu illius rei aliquid accipere non est illicitum. Hae enim non usurae est, & foenus, sed locatio, & conductio, l. 1. §. 8. ff. de depos. quae naturalis est, & omnium gentium, ut ait Paulus in l. 1. ff. loc. cum foenus iuri diuino, & natura repugnet, & apud omnes ferè gentes improbetur, ut q. 2. & 3. disputatum est. Neque puto, virum doctum aliud sensisse. Ita verò comperi deinde distinguere Bonac. de contract. disp. 3. q. 13. punct. 3. n. 9. in fin.

Sunt quidem multa privilegia depositi. Nam depositum sine mora restituendum est, nec ulla potest obijci compensatio, l. ult. Cod. de compens. l. pen. C. de depos. ubi Iustinianus hac ratione utitur, ne contractus, qui ex bona fide agitur, ad perfidiam retrahatur. Quod imitatus est summus Pontifex in e. nit. cod. tit. ubi etiam ait, contractum bonae fidei ad perfidiam referendum non esse, idemque scripsit Harmenop. d. lib. 3. tit. 9. in fin. & tradit eleganter Cuiac. in l. 20. C. de depos. ubi notat, perfidiam quidem esse non reddere commodatum, vel mutuum, vel pignus, maiorem perfidiam esse, si quis non reddat depositum: ideoque ex illis contractibus actiones, neque famosas, neque penales esse, cum ex deposito actio famosa sit, & interdum penales cretente perfidia, l. 1. & 6. §. illud ff. de his, qui nec. insam. & d. l. si princ. ff. de depos. Ut etiam non opponitur deposito exceptio non numeratae pecuniae, ut constat ex l. in contractibus, C. de non num. pecun. quamvis commodato, & alijs contractibus opponatur, ut ibi notant, & Cuiac. ad d. l. Lucius 24. ff. de depos. ad Papinian. sed sine cunctatione, & mora idem corpus restitui debet, ut tradit Ioann. Bapt. Costa de remed. subsidior. c. 88. n. 2. & constat ex d. l. Lucius, & d. l. ult. C. de depos. illis verbis, sed deposita quidem res, vel pecunia ab utraque parte quam celerrime sine ulquo obstaculo restituatur, & Harmenop. d. tit. 9. in fin. ubi ait, depositarium, qui moras necit in reddendo deposito, a iudice non audiri, sed cogi omnino rem depositam reddere, & deinde more, inquit, & praclare id lex iubet, varias eorum improbitates, & verustias reprimens, apud quos res deponuntur. Unde sacrilegij instar est negare, & retinere depositum, cum nihil aliud deposito cogitandum sit, quam ut ei, qui deposuit, repenti illico reddatur, ut ex Herodoto ait Stobaeus formant 27. in fin.

in fin. ubi etiam ex est. refert Glauci cujusdam Spartiani ex eo tantum, quod de deposito retinendo cogitasset, nullam superesse solentem, neque domum, sed ex Sparta radicatus deletam fuisse, idque ei oraculum respondisse, quod etiam memorat Juvenal. satyr. 13. & Petr. Greg. d. cap. 4. num. 7. apud quem etiam sunt Juvenalis carmina, in quibus illud in transitu notandum est, quod Poeta ait, cogitationem sceleris facti crimen habere, & eleganter Cujacius, ut reliqua omnia in d. l. 24. ff. de depof. ait, contractum depositi esse contractum sacrum, ut Juvenalis dixit, non quod in aedes sacras deponere solent pecuniam, sed ut non fiat sit fidem depositi fallere.

Et placet hic etiam referre lepidam historiam de Archeymo Erythro, & Cydia hospite tuo, quam scribit idem Herodot. lib. 1. his verbis: Feritur, Archeymum ex Erythro in Tenedum venisse, & apud Cydium hospitem suum auri magnam vim deposuisse, nihil de homine sinistra suspicatum, ut qui cum recentis amicitiam inuisset. Tum Cydia a malum consilium avaritia suggestit. Cum enim aurum apud ipsum depositum ab ipso repeteretur, circumaccitur negavit. Et cum inter se contenderent, tandem visum est, ut totum negotium ad iurandum referretur. Cydium igitur cum tertio die fidem suam iurejurando confirmaturus esset, reversus domum excogitavit dolum huiusmodi. Omne simul aurum in excavatam ferulam inclusit, & qua parte ferulam manus amplectitur, fessicam circumvolvitur undeque, ut dolus eclaretur. Postquam vero prescripsit dies advenit, Cydium languidum gradum causa morbi fingens, sulciento ferulam corpus accessit, & stans ante templum, quod iuramenti sui conscius esse volebat, ferulam, in qua omnis ejus iniquitas latebat, Archeymo tenendam porrigit, donec ab ipso veretur iuramentum: deinde manibus elevatis dixit, accepisse quidem se depositum ab Archeymo, sed id restituisse. His dictis graviter indignatus Archeymus ista ve' ementi ferulam in parvicentum projecit, qua dirupta omnis auri miles effluxit. Hac quidem divina providentia adversus est Archeymus, Cydium autem malum vitæ exitum habuisse dicitur. Sic rem hanc enarrat Herodot. loc. cit.

His addendum est, condemnatis ad reddendum depositum non dari quadrimestre, quod ex jure civili iudicatis misericordiam causa concessum est, sed statim compelli reddere, quæ receperunt, ut innuit d. l. 11. C. de depof. illis verbis, reddere illis modis omnibus compellatur. Ex ita hic recte Bald. n. m. 1. Perpurat. ad l. l. in l. 1. C. de edend. scim. incip. quarenti, num. 1. de off. deleg. Cardin. Mant. de fac. & am. leg. convenit. lib. 10. tit. 9. num. 3. & Caroc. in lib. de depof. par. 1. tit. de casu. num. 66. unde retinet, in iudicio depositum cessare, quod constitutum est in l. 2. C. de usur. rei iudic. eos scilicet, qui condemnati ultra quatuor menses solvere distulerint, centesimas usuras prastare debere. Quod tamen in omnibus causis nunc abrogatum est, nimirum jure Pontificio, quo usura prohibita sunt, ut memini me in precedentiibus adnotasse, & imo, quod dicimus, qui sine die solvere promisit, licet statim cum eo agi possit, temperamentum tamen temporis dandum esse non minus decem dierum, l. promissor, §. 1. ff. de constit. pena. l. 105. ff. de solut. in causa depositi non recipitur, in quavis, qui rem depositam, statim potest agere, & rem repetere d. l. 1. §. est autem ff. de depof. & ne modica quidem dilatio depositario conceditur, quia eo ipso dolo facit, quod repolcenti rem non reddat, ut ait, J. C. in d. §. est autem, & hic Castrensis notat, & Caroc. loc. cit. num. 67. & 68. qui id dilatus proferus est.

Et quia sine cunctatione ulla depositum reddi debet, merito etiam receptum est, literas moratorias generales, quas ingerdum Principes concedere solent, non prodeffe debitoribus, qui ex causa depositi tenentur, & ita docent Boer. in dec. 296. num. 4. Rebutti. de lit. dilator. art. 1. glo. 1. num. 38. Marc. Anton. Cucchi. de morat. prescript. num. 70. & 77. Mastrill. ad inale. Regis Hispan. cap. 46. num. 7. Joann. Papon. lib. 10. tit. 9. art. 5. & Caroc. loc. cit. ubi id declarat, nisi in precibus essent petite inducie etiam ex causa depositi, vel Princeps id expressisset, vel alia ratione constaret, voluisse Principem etiam causam depositi comprehendere, subiciens id valde notandum esse adversus numularios, qui ut plurimum debitores sunt ex causa depositi, quibus propterea generales inducie non profunt, cum depositum conveniuntur, cantos tamen esse, & nihil omittere solere, quo rationes efficiantur.

Hoc etiam inter depositi privilegia est, ut quoties fore cedunt numularii, in eorum bonis preferantur, qui pecunias deposuerunt, ut doctum est in d. l. si hominem, §. quiescit, ff. de depof. & tradunt Benuen. de decret. par. ult. numer. 2. & 3. Cardinal. Mant. loc. cit. numer. 37. & 38. &

& Roderic. d. quæst. 11. num. 29. inter quos tamen primo loco ratio eorum habenda est, quorum pecunia extant, ut ait d. l. si veneti, §. in bonis, in fin. temper enim præteri debet, qui dominus est, l. procuratoris, §. si plures, ff. de tribur. act. alisque, quas citat Benuen. loc. cit.

Sed hæc, & alia privilegia vero depositi concessa sunt, non autem ficto, & in fraudem usurarum celebrato, quod depositi nomen, & imaginem tantum habet. Nam qui pecunias deponunt, & usuras stipulantur, vel accipiunt a reliquis creditoribus, non separantur, tametsi nomine depositi abutantur, quia ut Papinianus ait in d. l. Lucius, & res egreditur depositi nobilissimos terminos, & aliud est credere, aliud deponere, ut dixi ex d. l. si veneti, §. in bonis, de prius. credit. & l. qui hominem, §. quiescit, ff. de depof. & ita recte notant Benuen. loc. cit. n. 4. Plot. de in lit. iuran. §. 10. num. 31. & 32. Marc. Anton. Cucco ubi supra num. 85. Caroc. loc. cit. 59. Camill. Meuc. tot. conf. 26. & 27. & elegantius, quam ceteri, Cujacius in d. l. Lucius, his verbis: Privilegium depositarii datur eis tantum, qui usuras depositarum pecuniarum non accipiunt. Nam qui usuras accipiunt, & aliud est credendo pecuniam ea lege, ut usuras ferant, credicore vel ut sunt, aut feneratoris, quæ depositarii, d. §. in bonis, vel etiam qui depositi pecunias gratuitas, nulla facta mentione usurarum, velita usuras accipiunt, videntur remanere depositari, & in creditum transire. Non est igitur depositum proprium, si ut ut pro usu usura præstantur, ac si liceret uti pecunia deposita, quod certe non licet, & qui utitur, sur est, l. si facultatis ff. de depof. non est proprium depositum, si pecunia deposita factus accipiat, licet contrahentes appellati verum depositum rem enim spectamus, non verbum. Hæc Cujacius. Idemque tradit in d. ff. de depof. & Rip. in l. 2. in fine, n. 8. Aciat. in d. 3. ff. si cert. res. Polydor. Rip. de usura. compar. cap. 104. nu. 3. Comit. resp. moral. lib. 3. c. 377. & Cardin. Mant. d. res. 100. in fin. † Quod tamen genus tenoris multis in locis agitur, & scimus, & dolemus. Sanè in Belgio usitatum esse, graviter conquiretur Ludovicus Guicciardinus in descriptione Germaniæ inferioris, cujus verba ex Gallico, utimque potui, ita verti. Vocant hodie, ut viturpitudinem speciosoluntoregari, depositum, cum quis pecuniam alteri credidit ad aliquod tempus pro pretio, & interesse convento, hoc est iurata ordinationem, & permissionem Imperatoris Caroli V. quam deinde ejus filius Philippus confirmavit, ad rationem duodecim pro centenis singulis anno quolibet. Quod interesse ab his Principibus mercatoribus per multum tutum inopiâ, & angustis rerum, & temporum, ut gravioribus malis occurreretur, sed experientia præter antiqua exempla demonstrat, hoc foedum, & immodicum interesse, quod maxima, & tyrannide hominum multis modis auctum est, remintolerabilem esse populo inopi, & egeno: & hinc valde negotiationes, & commercia intermitti, & minui. Et sanè hoc genus contractus ad publicum bonum pertinet, si mutuantis contenti essent honesto lucro, veluti sex pro centenis singulis iuxta permissionem eorundem Principum concessam nobilibus, & aliis, qui ex redditibus vivunt, aucti illis aliquid amplius, id est ad beses usuras permitteretur. Sed hoc honesto lucro minime contenti transgreduntur plerumque omnes limites rationis, & efficiunt, ut hæc deposita tot publica mala potius ceteri debeant. Ita ferè Guicciardinus. † Sed quod refert, Philippum II. hoc genus depositi permisisse, id in provinciis Belgicis accipiendum est, nam in Hispania hoc genus fraudis, & tenoris illum prohibuit memorat Narbon. loc. cit. apud quem etiam eius constitutio legitur. Constat igitur, hoc genus depositi omnium consentitum turpe, & usurarum esse, & perinde veri depositi privilegia non habere.

Sed quod initio dictum est, nunc non licere ex numeris depositis neque ex conventionem, neque propter moram quicquid ultra fortem capere, hanc exceptionem patitur, nisi tantundem intersit ejus, qui deposuit, nam id & in mutuo receptum est, ut fatentur omnes: & in deposito constat apertissime ex l. nummis, ff. de in lit. iuran. & docent Navarr. in d. l. conf. 2. numer. 3. Guilielmus Bont. d. lib. de usur. numero 56. Roderic. in d. l. quæst. 11. num. 86. & Cardin. Mant. d. l. lib. 10. tit. 6. n. 6. & 8. ubi notat, huiusmodi interesse probari debere. Proinde quod scribit Hartmenop. loc. cit. rei depositæ, & fructus, & usuras, & omnem causam reperti, quoad usuras abrogatum est, & tantum in iudicio depositi actio superest ad consequendos fructus, si res deposita fructifera sit, ut desinitum est in l. 3. §. est autem ver. & ideo, & fructus eius in hanc actionem venire, & omnium causam. ff. de depof. l. 38. §. si possidentem, ff. de usur. & tradit Copus de usu

P 3

lib. lib. 3. tit. 4. cap. 3. in fin. sed si nummi depositi sunt, loco usurarum, nunc tantum datur actio ad id, quod interest, quod probetur legitimis modis, ut dictum est, & ita accipiendum est, quod scribunt Duaren. & Greg. locis initio citatis.

20 His consequenter videndum est, an si nihil creditoris interest, & tamen depositarius eam pecuniam in suos usus convertit, & fecerit lucrum, an non tantum pecuniam, sed etiam lucrum reddere cogendus sit: & sane sunt, qui putant etiam lucrum reddendum esse. Ita Baldus *in d. l. 1. num. 2. C. pro soc.* quia inquit locupletior ex re aliena factus est, & ideo omne lucrum inde proveniens debet restituere, *arg. l. qui sine ff. de neg. gest.* & Baldi doctrinam probat Dec. *in l. certi conditio §. ult. num. 3.* & probare videtur Ioann. Bapt. Lup. *de commerc. illic. comm. 1. §. 3. num. 43.* & aperitissimè Felician. *de censib. l. 1. c. 2. num. 13.* diversa tamen ratione. Nam Lupus istiusmodi usuram admittendas esse putat, quia sunt punitoria, & in poenam cuiusdam veluti delicti propter usum pecuniam invito domino. Felicianus verò, quod istiusmodi usurae sint compensativae commodi percepti, quas non tantum iure civili, sed etiam canonico licitas esse contendit, concludens ergo, si depositarius utatur re deposita, usuram commodi percepti praestabit iure canonico, quemadmodum praestat iure civili, ut *in d. l. 24. C. l. 25. §. qui pecuniam, C. l. 39. ff. de pif.*

21 Sed contraria sententia tutior, & venior est, nimirum huiusmodi lucrum restituendum non esse, & eum, ut depositus, pecuniam tantum reposcere posse, & si quis eius interest, id enim probatur multis iuris locis, & praeterum *l. 6. C. de rei vindic.* quae ait, si ex pecunia deposita quis sibi possessiones comparavit, eas illi tradi, cuius pecunia fuit, iniuriosum esse. Ex qua quidam ad Decium notat dictum Baldi, quod sequitur Decius *loc. cit.* falsum esse. Ita etiam docet Cov. *variar. lib. 3. cap. 3. n. 6. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 11. nu. 14. Vgolin. in d. c. 62. num. 1. ubi ait, opinionem Baldi sibi non placere Molin. Theolog. disp. 327. num. 5. C. disp. 524. in princ. Salas de usur. dub. 39. nu. 3. Molfes. de contrahib. cap. 15. num. 60.* quod etiam indicat *l. si unus 67. §. 1. in qua Paulus ait, socium, qui pecuniam communem suo nomine foeneravit, quoniam foris periculum ad eum pertraheret, usuras ipsam retinere oportere.* Quare cum depositarius pecuniam apud se depositam suo periculo exercuerit, consequens est illum, si quid ex ea lucratus est, veluti sui periculum, & industriae praemium retinere debere. † Denique id manifestum est ex eo, quod de foeneratore, & fure receptum est, eos scilicet, si quid ex pecunia, furto, vel foenore subtrahita sibi quaesierint, & lucri fecerint, non teneri restituere, ut docet Covarr. *loc. cit.* Molin. *disp. 327. n. 5.* Petr. Gregor. *de usur. lib. 3. cap. 9. n. 7.* Alphons. Villag. *evd. tractat. qu. 27. num. 21.* Lelius Zecch. *evd. lib. de usur. cap. 4. n. 2.* & Salas *loc. cit.* ubi ait, Theologos communiter idem tenere de depositario, neque enim deterioris conditionis est foeneratore, vel fure. De foeneratore verò, an super lucrum reddere teneatur, alio loco tractatum est, ex quibus id, quod de depositario hic diximus, confirmari possunt.

22 Sed quod Iurisconsultus respondit *in d. l. qui sine de negot. gest.* unde Baldus argumentum dicit, cum scilicet, qui sine usuris pecuniam debebat, & creditoris sui negotia gessit, si à semetipso exigere debuit, veluti si dies solvendi pecuniae jam advenerat, vel creditoris res ita exigebant, usuras ex eo die praestaturum, ut in aliis iudiciis bonae fidei, quod etiam de hinc *l. 6. in fin. ad tit.* id quidem nunc abrogatum est eo iure, quo omnis omnino usura prohibetur, multis locis dictum est. Etenim si illud admittimus, sequeretur si forte debitor, qui amici negotia gessit, à se ipso pecuniam exegisset, eamque sub usuris credidisset, posse creditorem à negotiorum gestore eandem usuras exigere, & retinere, quod nemo dixerit, quoniam si forte exegerit, eas reddere teneatur iis, quibus extortit fuissent, ut constat *ex l. 14. ff. de condit. caus. dat. l. 6. de condit. indeb. C. l. 3. ff. quando ex fact. tur.* cum nemo debeat ex alieno flagitio ditari *l. 1. c. ex delict. defunct. quem her. conven.* & alijs. Constat ergo, huiusmodi leges nunc admittendas non esse. † Sed nihilominus praerevidentur argumentum contrariae sententiae, quemadmodum enim debitor, qui aliena negotia gessit, cum debuit à semetipso exigere, si sub usuris pecuniam foenerasset, tenebatur iure civili ad eandem usuras suo creditori, ut respondit I. C. *in d. l. qui sine,* & in procuratore, qui pecuniam domini habuit, tradit Ulpian. *in l. 10. §. si procurator. ff. mandat.* ita nunc si forte debitor aliena gerens negotia, si pecuniam licita negotiatione exercuit, & lucrum fecit, ad idem lucrum teneri dicendum est, eo enim ipso, quod aliena nego-

tia suscepit, non minorem saltem illis diligentiam adhibere debet, quam in suis, *l. 1. in fin. ff. de solut. l. 3. ff. mandat. C. l. 21. C. eod. quae ait aliena negotia ex alio officio geri, nec quicquam in eorum administratione neglectum culpa vacuum esse.* Quamobrem debitor, qui absentis amici negotia gessit, hoc casu tenetur amico ad idem lucrum, perinde ac si illi mandatum fuisset, ut mercibus, vel alio licito modo pecunias exerceret, † quo casu certum est, eum, qui mandatum suscepit, & neglexit, teneri ad id, quod interest mandantis *l. 8. C. l. 22. §. ult. ff. mandat. C. l. 16. C. eod.* nihil verò, quod attinet ad id, quod interest, referre puto, an quis mandato alterius aliena negotia gerat, vel spontè ea suscipiat, sibi enim onera, & leges mandati injicere videtur, & promittere, se ex fide bona res absentis gesturum, qui voluit absentis negotia gerere, cum non teneretur, ut comperi deinde scribere Oliban. *in §. actionem n. 26. C. l. 27.* Non puto tamen id, quod in negotiorum gestore admittimus, ad eum trahendum esse, qui depositum suscepit, ut Baldus facit. † Is enim, qui aliena negotia suscipit, videtur tacitum quoddam mandatum habere, ut utiliter ea gerat, & absentis commoda, & utilitatem curet, unde quemadmodum postquam illa suscepit, tenetur, si quid neglexerit, ita actionem habet, si quid impenderit, etiam si effectum negotium non habuerit, ut constat *ex l. 1. C. l. sed an ultra. 10. ff. de negot. gest.* nisi rem non necessariam, & quae oneratura est absentem, aggrediat, ut Celsus ait *in d. l. 10. vel novum negotium, quod non sit sollicitus absentis facere, nomine eius gerat, ut ait l. 11. evd. tit. † Ac is, apud quem nummi depositi sunt ex propria natura contractus mandatum potius habet, ne illos attingat, res enim deposita sacra est, ut dixi, quam non licet tangere: & ideo si depositarius invito domino ex pecunia deposita aliquid emat, vel lucri faciat, id sibi quaerit, & lucratur, ut dixi *ex d. l. 6. C. de rei vindic. C. l. 1. C. l. 8. C. si quis ale. vel fib. C. l. 21. §. 1. de per. hered. quod & in fure receptum est, l. qui vas, in fin. ff. de furt.* ubi Ulpianus ait, quod ex re furtiva redigitur, furtivum non esse, tamen si depositarius, & fur pecuniam reddere teneatur, & si quid domini interest, ut auctores nostrae sententiae docent, & Theologi plurimi apud Salas *d. dub. 39. nu. 3. C. 4. & Cov. loc. cit.**

23 Sed objicies inde fieri, ut deterior sit conditio negotiorum gestor, quam furis, vel depositarii, qui hoc casu fur etiam est, & furi tenetur *l. 3. C. de pif. l. 1. ff. de furt.* nam secundum ea, quae diximus, debitor, idemque negotiorum gestor, qui suam pecuniam exercuit, & lucrum fecit, tenetur tantundem lucri absentis praestare, depositarius verò, qui invito domino pecunias alienas in usus suos convertit, & ideo furi tenetur, lucrum quod fecit, retinere potest, sed tantum pecuniam depositam reddere compellitur, & si quid forte domini interest, quod videtur à ratione alienum esse. Sed respondeo, merito diversum receptum esse in negotiorum gestore, & depositario vel fure, quia si negotiorum gestor nomine absentis negotia illius gerere cepit, ut decet bonum, & prudentem virum, tamen si res effectum non habeat, & negotium malè cedat, detrimentum, quod inde sequitur, ad absentem pertinet, ut constat *ex d. l. 10. C. l. 11. de negot. gest.* quod favore publico, & ob utilitatem absentium constitutum est, ut scilicet sit, qui absentium negotia gerat, *l. 1. ff. hoc tit. l. 5. in pr. ff. de obligat. C. l. 1. ff. de pif. l. 1. §. 25. ff. de pif. l. 15. ff. de condit. furt. C. l. 1. si unus. §. 1. ff. pro soc. & proinde non aequum videtur, ut ex ea re lucrum dominus percipiat, quae eius periculo non sit *l. 15. §. 1. ff. cum mod. l. 29. in fin. ff. pro soc. C. l. 10. de reg. jur.* quare tatis est, si id consequatur, quod depositus, & si quid forte sua interest, quod tamen probandum est, ut dixi *ex Mantio. loc. cit.* Ita igitur argumentum Baldi, cuius magna auctoritas est, mihi evitari posse videbatur, cum animadverti ita ferè respondere Roderic. *in d. qu. 11. num. 17.**

24 Neque movet, quod acerrimè, ut solet, contendit Felician. *d. cap. 3. num. 14.* in contractibus bonae fidei etiam admittendas esse usuras commodi percepti compensativas: neque tantum venire interesse damni emergentis, & lucri cessantis, sed illud etiam, quod est carere usu rei suae, aliumque ex ea commodum percipere, quia eius sententia à nobis profligata est *quasi. 14.* & nunc, quod attingit ad id, de quo quaeritur, observandum est, res depositas

itas duplicis esse generis, quaedam enim certo corpore, & specie valent, & fructus ferre possunt, vel ex locatione, vel ex foetibus. Hoc genere si depositarius utatur invito domino, vel in eo restituendo moram fecerit, verissimum est, venire fructus, & foetus, & omnem causam, ut dicitur, ex d. l. 1. §. est autem, ff. de dep. & Harmenop. loc. cit. & si quid interest domini carere usu rei suae, aliudque ex ea commodum percipere, ut Felicianus ait. Quedam vero sunt, quarum non est usus, sed in abusu, & consumptione consistunt, ut loquitur Ulpianus in l. 5. ff. de usufr. ear. rer. ut sunt nummi, vinum, & his similia, de quibus nunc quaeritur. Et quia huiusmodi rerum privatio per aliquod tempus non est pretio aestimabilis, nisi ratione alicuius commodi, quod amittimus, vel incommodi, quod patimur, ut optime expendit Molin. disp. 308. num. 10. consequens est, eum, qui deposuit, si sua nihil interest usu suae pecuniae caruisse, nisi tantundem pecuniae repetere posse, quantumvis lucrum ex ea depositarius fecerit, id enim ejus laboribus, & periculis tribuendum est, ut constat ex d. l. si ex ea. C. de rei vind. & alius citatis. Quod etiam mihi apertissime probare videtur ex d. l. nummi, 3. ff. de in lit. juran. quae ait, iudicem non oportere iurjurandum in litem deferre, nisi forte de eo quis juret, quod sua interfuit nummos depositos sibi sua die redditos fuisse, veluti si sub poena pecuniam dedit, vel sub pignore, quod quia deposita pecunia ei abnegata est, distractum est. Constat igitur, in deposito istius generis rationem tantum habendam esse ejus, quod ratione damni emergentis, vel lucri cessantis creditoris interest, sibi in reddenda pecunia moram factam fuisse.

Quod quidem non ex lucro, vel damno, quod depositarius ex iis rebus fecerit, metuendum est, sed ex persona creditoris, ut constat ex d. l. nummi, & l. Imperator. §. 1. ff. de leg. 1. & l. 13. ff. rem. rat. habet. & rectissime observat Sarmient. select. ur. interpret. lib. 7. cap. 1. num. 40. Surd. decis. 270. num. 7. Manent. de contract. libellat. quest. 5. num. 5. & sentiunt Roderic. in d. qu. 11. n. 86. in fin. Molina & alii auctores citati num. 21. Alioqui si ex eo tantum, quod quis destituitur usu suae pecuniae, vel ex ea alius lucrum fecit, liceret deponenti aliquid ultra sortem capere, id etiam in mutuo, & contractibus stricti juris fas esset, quod esset viam pandere usuris, ut adversus eundem Felicianum disputatum est, in d. qu. 4. num. 25. & 26. cujus doctrina neque iuriscanonico congruit, dum in contractibus bonae fidei usuras admittit: neque iuri civili, dum putat eo jure in istiusmodi iudiciis venire solum usuras commodi percepti compensativas, cum verius sit, jus civile respexisse moram debitoris, & praesertim in iudicio depositi, & admisisse usuras, siue ex pecunia deposita quis lucrum fecerit, siue tantum eam retinuerit, neque statim reddiderit repetenti. Nullumque hujus doctrinae, quam Felicianus tueri conatur, cum de rebus agitur, quae usu consumuntur, & de quibus quaerimus, in toto jure vestigium esse puto.

6. Mandati iudicio id, quod interest, nunc peti potest.
- L. 1. C. de sent. quae pro eo. in omnibus contractibus locum habet.
7. Mandatum suscipiens ad fundum, vel merces comparandas, si id neglexerit, tenetur ad id, quod interest.
8. Mandatum suscipiens ad luendum pignus, vel redditum redimendum, si id non expleat, tenetur ad interest.
9. Juratur in litem adversum mandatarium, & negotiorum gestorem de eo, quod interest.
10. Mandatarius male versatus amissionem rei, & fidei.
11. Exigent pecuniam mandato alterius, vel eius negotia gerens, tenetur ex mora ad id, quod interest.
12. Actionum bona fidei natura est, ut ex eis consequamur, quod interest.
13. Mandatarius tenetur ad id, quod interest, nisi solus quaestus sit servari.
14. Mandati in actione contraria venit id, quod interest, etiam nulla facta mora.
15. Auctoritarius solum, & usuras repetere potest.
16. Auctoritarius mandatarius de solutione usurarum an standum sit.
- Antonij Fabri haec de re definitio.
17. Fideiussor an usuras solvas a reo consequatur.
18. Fideiussor usuras coactus solvens illas repetere potest.
19. Antonij Heringij doctrina quaedam in lib. de fideiuss. rejicitur.
- Leges permittentes usuras sacrilegae.
20. C. constitutus de fideiuss. explicatur.
21. Fideiussor usuras ab usurario repetere potest.
22. Procurator an fructus praedij, quod ex propriis pecunia emit, suos faciat.
23. Procurator fructus restituere tenetur, vel in sortem impetare, & 24. 27.
24. Fundus eius est, cuius nomine emptus est.
25. Mandans tenetur procuratori ad usuras eius pecuniae, quam impendit iure civili.
26. Procurator recte petit interesse pecuniae, quam pro alio impendit.
27. Procurator non potest retinere fructus, cum nihil e in interest.
28. Didaci Covarruviae locus declaratur.
29. Lupi, & Roderici sententia quaedam rejicitur.
- Ratio l. curabit. & §. si mihi l. 12. ff. mandat. diversa.
30. Pecuniam parere pecuniam ex solo tempore iniustum est.
31. Procurator, qui suo, & proprio nomine fundum emit, fructus suos facit.
32. Mandato suscepto alius censetur gestus nomine mandantis.
- Usuras ex pecunia percipere, cum nihil interest, bonae fidei non convenit.
33. Iohannis Baptistae Lupi argumentum quoddam refellitur.
- Debitum ut sit usurarium, satis est, ut ad mai. facerandi superveniat, & ex solo tempore ex gatur usura.

Q V A E S T I O XXXIII.

De Usuris in mandati, & negotiorum gestorum iudicio non admittendis

S V M M A R I V M.

1. Mandati iudicium est bonae fidei.
2. In mandati iudicio veniunt usurae de iure civili. Ut etiam in actione de negotijs gestis.
3. Quod hodie non obinet ab ius canonicum, cui standum est.
4. Feliciani doctrina quaedam de usuris in contractibus bonae fidei recipiendis rejicitur.
5. In iustitia commutativa repugnat aliquid ultra sortem ex sola mora percipere, cum nihil interest.
- Iuriconsulti veteres, qui in iudicijs bonae fidei ex

Cum mandati iudicium sit ultro citroque bonae fidei, ut tradit M. Tullius de offic. lib. 3. & constat ex § a lianum. Instit. de act. & l. 5. in princ. ff. de oblig. & act. quae proinde ait, posse mandantem, & mandatarium invicem experiri de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet, vel ut ait, l. 2. cod. tit. ex bono, & aequo: † veteribus Iuriconsultis etiam placuit, ut in actione mandati usurae veniant ex mora, ut scribit Ulpianus in l. 10. §. 3. ff. mandat. his verbis: si procurator meus pecuniam meam habeat, ex mora utique usuras mihi pender, & constat etiam ex l. 1. & C. cod. tit. & in aliis actionibus bonae fidei constitutum est, ut saepius diximus ex l. 1. & 32. §. 2. ff. de usur. l. 2. & 3. C. de dep. & aliis. Idemque obtinuit, si procurator pecuniam domini fenerator dedit, aut in suos usus vertisset, ut Ulpianus notat ead. loc. & indicat l. 6. in fin. ff. de pign. act. & l. 1. §. secius. ff. de iur. Et

Et in actione mandati contraria interdum etiam nulla interveniente mora, *l. si vers. §. si mihi ff. mand. cx quo*, & in actione negotiorum gestorum etiam obtinuit, ut scilicet usura invicem prestarentur etiam nulla facta mora, *l. 19. §. 1. 38 ff. de negot. gest. §. 1. 18. C. de. quæ ait*, etiam sumptuum usuras prestandas esse, id enim bonæ fidei, qualis etiam est huiusmodi actio *d. §. actionum*, congruere videbatur *d. l. 18. C. de negot. gest.*

3 Sed, quod attinet ad usuras, hoc hodie cessat ob jus Pontificium, cui potius standum est, quam legibus, ut notat Castr. *in d. l. 38. de negot. gest.* & Laurent. de Rodolph. *de usur. par. 2. quest. 48. num. 25.* & Rot. inter recentiss. in quadam Romano. pecuniaria coram Episc. Damasceno *decis. q. 21. n. 7. par. 1.* Neque enim hodie ob nudam, & simplicem moram, quæ nihil creditori nocuit, fas est aliquid ultra sortem capere, ut docent Sarmient. *selectar. interpret. lib. 7. cap. 2. num. 5. & 7.* Cosinus Philiare. *de officio Sacerd. lib. 9. cap. 7. quest. ultim. in fin.* & alijs locis. Quod non tantum in mutui datione retinendum est, sed etiam in ceteris contractibus, in quibus non minus usuras prohibitas esse certissimum est, ut in iudicio mandati censuit Rot. *in d. dec. 421. num. 5.*

4 Quamobrem abjiciendum est, quod tradit Felician. *lib. 1. de censib. cap. 3. n. 13.* cum, qui mandato meo pecuniam meam exegit, & in usus convertit, etiamnum in usuris condemnandum esse, prout tenetur jure civili, *d. l. 10. §. si procurator ff. mandat. l. 7. ff. de pignor. act. §. ut qui natura. 19. §. non tantum de negot. gest.* quia huiusmodi leges servandæ non sunt veluti iniuræ, & iustitiæ commutativæ contrariæ, ex cuius principijs definiendum est, quod querimus, ut ipse Felicianus fatetur *cod. loc. tales verbis istas*, & similes leges esse, manifestum est, quia iustitiæ commutativa æqualitatem in commercijs servari jubet, exque corrigit, & emendat cavendo, ne quis plus, vel minus capiat, quam sibi abest, & ne iniquum lucrum, aut damnurum sentiat, denique ne quis locupletetur cum alterius jactura, ut docet Aristotel. *5. Ethicor. cap. 4.* & Molin. *Theolog. in disp. 304. num. 4.* qua ratione ostendit, usuram per se illicitam, & improbam esse, ex qua scilicet creditor plus capiat, quam sibi debeat. † Sed si ex eo tantum, quod quis aliena pecunia usus est, vel in ea reddenda moram fecit, usuras quoque prestare creditori cogitur, cum nihil præter sortem illi abest, nihilque ea mora ei nocuit, palam est, cum in iure esse, & cum aliquid consequatur ultra sortem: & proinde iustitiæ repugnare, si ex nummis depositis, vel ex mandato debitis propter solam moram, vel ex eo, quod quis illis domino invito usus est, usuras consequatur ultra sortem, satis enim est debitorem reddere, quantum habuit, & nocuit, creditorem verò capere, quod illi abest, ex quacunque causa pecunia debeat. Alioqui id etiam in mutuo recipiendum sine. Neque enim minus præstat, qui amico indigenti nummos mutuos dat ad usum certi temporis, quam qui apud aliquem deponit, vel ab alio exigere mandat, quia qui pecuniam amico roganti credit, illum beneficio afficit, qui verò deponit, aut exigi mandat, onerat accipientem. Quare, ut ex pecunijs creditis, si sua die non reddantur, iniustum est aliquid ultra sortem capere, & cum nihil creditoris interest, ut Felicianus fatetur *cod. loc. ita proflus iniquum est ex eo, quod nummi depositi, vel exacti non redduntur, vel illis quis usus est, aliquid plus creditorem capere, cum factio adversarij nullum damnus sentit, & nullum amisit lucrum. Constat igitur, jurisconsultos veteres, & Felicianum, qui eos imitatus est, hac in re plurimum à veritate aberrasse.*

6 Sed licet in iudicio mandati nunc usurae admitti non debeant, certum tamen est, habendam altercationem eius, quod interest, ut apertissime scribit Ulpianus *in l. 8. §. mandati ff. hoc tit.* ubi ait, mandati actionem eatenus competere, quatenus interest, & constat etiam ex *l. 22. §. Iulianus l. 27. §. 2. & l. 36. §. 1. ff. eod. & tradit Petr. Gregor. Synagm. lib. 27. cap. 5. num. 25.* Oldendorp. *de act. class. 4. act. 24. num. 7. Paril. conf. 91. num. 14. lib. 1.* Molin. *de contract. dispus. 549. & num. 5.* Rot. *post tractat. Cens. dec. 479. num. 3.* Cyriac. *tot. contrrov. 165.* Christoph. Mart. Medic. *decis. 98. num. 22.* & constat etiam *l. 1. C. de sentent. qua pro eo, quod inter. profer.* quæ in omnibus contractibus locum habet.

7 Proinde si cui pecuniam dederò, ut agrum, vel redditum annuum, qui venalis fuit, vel merces mihi compararet, & is neglexit emere, vel pecuniam in suos usus convertit, præstabit mihi id, quod mea interest rem fuisse emptam, *d. l. si mandati, §. 1. ad comparandas, 21.*

C. eod. tit. cuius verba sunt: *Ad comparandas merces data pecunia, qui mandatum suscepit, fide rupta, quanti interest mandatoris, tenetur, & indicat l. 8. C. de admitt. tutor. Huiusque rei nomine prestare cogitur eos fructus, vel lucrum, quod ea prædijs, vel meribus empsis consequi potuisset, ut scribunt Hieron. Gabriel. *conf. 26. num. 8. libro 1.* Honded. *in conf. 39. num. 3. & q. lib. 1. & conf. 81. num. 22. lib. 2.* Gratian. *discept. forens. cap. 245. num. 8. & 34. & Rot. in d. dec. 479. in fin. coram R. D. Voaldo. & Idemque est, si cui pecuniam dedi, ut censum redimeret, vel pignus, vel ut creditori meo solveret, cui cambia, vel usuras præstabant, si non fecerit, eadem usuras, vel cambia præstare cogendus est, & quanti mea interest pignora distracta fuisse, *l. 2. §. ult. ff. de eo, quod cert. loc. l. si vers. 12. §. dedi tibi, ff. mandat. l. nummis, 13. ff. de in lit. iuran.***

Et, quod magis est, poterit mandans, vel is, cuius negotia gesta sunt, iurare in litem de eo, quod sua interest, cum hæc actio sit bonæ fidei, ut dictum est. Quod probatur ex *d. l. nummis, §. 1. in actionibus, eod. tit. de in lit. iuran.* & tradit Plot. *cod. tractat. §. 16. num. 2. & §. 18. num. 1. & 2.* & mandatarius, qui cum possit non agit, quod agendum suscepit, in dolo est, *l. 44. ff. mandat. ut etiam is, qui deprædandi causa, aliena negotia gerit, l. 6. §. sed quis, de negot. gest. propter quem in litem iurari solet d. l. in actionibus, §. sed in his omnibus, & l. 41. §. fundum, ff. de re iudic. † Et quidem cum mandatum ex amicitia originem trahat, ut ait Paulus *in l. 1. eod. tit. mand. is, qui mandatum suscepit, cum possit illud explere, deserere promissum officium non debet, ut inquit Gaius d. l. 27. §. qui mandatum hoc sit.* alioquin fidem rumpere dicitur, *d. l. ad comparandas, & hoc nomine damnatus infamis efficietur l. in re mandata, C. eod. loc. l. 1. & 6. §. ff. de his qui in infam. & Marc. Tullius pro Sexto Roscio Amerino, ubi ait, idcirco turpem hanc culpam esse, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam, & fidem. Ex quibus constat, perditum, & perdidit hominis esse in re mandata decipere, & proinde rectè constitutum esse, ut adversus eum, qui hæc in re male versatus est, in litem iuretur.**

Denique si quis mandata alterius, vel absentis negotia gerens pecuniam à suis debitoribus exegerit, neque restituerat, ut olim ex mora ad usuras tenebatur *d. l. 10. §. si procurator ff. mandat.* nunc prestare cogitur, quod mandantis interest sibi moram fieri, ut indicat *d. l. nummis, §. 7. l. C. de sentent. qua pro eo & c.* quæ, ut dixi, in omnibus contractibus locum habet, & constat ex *l. 7. ff. de eo, quod cert. loc. quæ ait, in bonæ fidei iudicijs arbitrariam actionem non dari, sed ex empto, vel depositi, vel mandati agendum esse, quia scilicet ex natura harum actionum consequimur id, quod interest, ut ad h. Gothofredus notat, & ita sentiunt auctores citati, num. 6. & in specie tradit Plot. *loc. cit.* tibi etiam addit, hoc casu in litem iurari, & censuit Rot. *Genuens. in dec. 68. num. 5. & 9.**

Porro quæ diximus *num. 7. & 8.* accipienda puto, si fraus ab sit ex parte mandantis. Nam si mandans non eo animo pecuniam dedit, vel mandavit exigere à debitore suo, ut mandatarius merces, vel redditum annuum emerret, vel redimeret, sed inter utrumque actum est, ut simulato mandato is, qui pecuniam accepit, eam in suos usus converteret, ut mandans hac occasione capta agere posset ad id, quod sua interest, merces emptas fuisse, vel ad redditum, quem ex emptione redditus annui consequi potuisset, hic non mandatum contrahitur, sed mutuum, & color quæritur temporis, *l. si pro mutua, C. si cert. per. l. 7. §. sed Iulianus, ad Macedon. non minus, quam cum quis societatem simulans pecuniam alteri tradit, quem certo scit eam in alios usus converturum secundum ea, quæ diximus *quest. 31. num. 16.* nisi procurator, qui pecuniam habuit, in ea reddenda moram faciat, & post moram creditoris interest, quod probetur legitimis modis, ut in alijs creditoribus receptum est.*

Præterea in actione mandati, & negotiorum gestorum, contraria, ut olim veniebant usurae, eam nulla mora interveniente, *d. l. si vers. 12. §. si mihi ff. mandat. l. 37. ff. de usur. l. 19. de negot. gest. Paul. lib. 1. sentent. tit. 15.* & tradit Petr. Gregor. *loc. cit. n. 28.* ita nunc datur actio ad id, quod interest ratione lucri, quod quis amisit, vel damnum, quod passus est, ut amici negotia gereret, ut indicat *d. §. si mihi, & docet Hyppol. de Marti. de fideiuss. nu. 193.* Cuiac. *ad l. 7. de usur. ad Papinian. Vveterabec. ad tit. mandati. num. 11.* & Ioan. Sichard. *ad quæd. tit. nu. 5.* Myntinger.

Mynfinger in § rei, num. 49. Inst. de actiom. Francisc. Bec. in cons. 57. num. 2. & 3. quod tamen in hoc genere probandum est legitimis modis, id est quod ex eo, quod alterius negotium gessit de suo, verè amiserit lucrum, vel senserit damnum, ut is, qui pecuniam mutuam dedit, eo excepto, quod non sit opus interpellatione, ut indicat d. §. si mihi his verbis: usuras autem non tantum ex mora esse admittendas, & docent Cujac. & Sicard. loc. cit. Ioan. Bapt. Lyp. de commere. illic. commo. l. §. 7. num. 21. Rot. Genueis. in dec. 124. num. 2. & 3. & Francisc. Grimaud. de usur. & contr. c. pignorat. lib. 1. cap. 8. num. 5. ne damno afficiatur, qui officium praestitit, ut ait Paulus, in l. 15. ff. mandat. & Vvesembec loc. cit. Alioqui ex eo tantum, quod quis de suo impedit, ut susceptum mandatum perficeret, aliquid ultra sortem accipere illicitum est, nisi remanerant causa illud tribuatur.

14 Illud verò compertum est, si quis mandat alicui, ut certam pecuniae quantitatem mutuam sumat sub usuris, eandemque suo creditori solvat, si is, ut debitum mandatum dissolveret, sub usuris eam quantitatem accepit, non tantum sortem, sed & usuras, iudicio mandati repetere posse. Ita enim manifestè deducitur ex d. l. 12. §. si mihi. quae ait equissimum esse huius rei rationem haberi, & hae Baldus notat subiciens, id etiam iure canonico obtinere, idemque probat l. 1. C. cod. & d. l. atqui natura, 19. de negot. gest. & l. 37. de iur. & censuit consil. Neapol. apud Afflict. dec. 91. nu. 1. Benven. Stracc. de contr. c. mercat. cit. mandat. num. 31. Vrsill. ad Afflict. loc. cit. & Donell. in d. l. 1. num. 3. C. mandat. Non enim hoc foenus est, sed damni emergentis persecutio, quod à mandante refundi æquissimum est, ut constat dictis legibus, quae hae in parte minimè abrogatae sunt, sed hae exploratissima sunt, siquidem in hac specie nominatim mandato confinebatur, ut pecuniam sumeret scenori, quo amici negotium expediret. † Illud verò apud Afflictum querebatur, an standum esset assertioni mandatarij, qui pecuniam sub usuris accepisse dicebat, neque tamen dicebat eas creditori solvisse. Et refert Afflict. in d. dec. 91. in ea facti specie sensisse consilium ex formula mandati, & consuetudine mercatorum, qui non solent gratuitos nummos mutuos dare, dicto mandatarij credendum esse. Sed Benvenutus loc. cit. num. 32. & sequ. decisionem hanc in dubium revocat multis magnisque argumentis, & tandem, ait haec in plurimum arbitrium iudicis verari ex d. §. si mihi in fin. ubi Ulpianus ait, totum hoc ex aequo, & bono iudex arbitrabitur. Ego verò haerebam inter utramque sententiam, & putabam, hac in re non temere assertioni partium credendum esse ex Gratiano discept. forens. cap. 387. num. 16. & aliis quos recensui q. 72. num. 10. cum incidit in locum Antonij Fabri doctissimi viri, qui quaestionem hanc dirimit des. 31. C. mandat. his verbis: Mandatarius si actione mandati experiat, ut, quod sua interest, consequatur, allegetque solutas a se usuras, non aliter audiendus est, quam si quod allegat, probet. Quod enim refert, an nihil alleget, an nihil probet. Neque vero praesumi potest solutio, cum sit facta. Neque turvis obium usurarum patitur, ut si qua commetudo allegetur in contrarium, ea debeat admitti, aut ne stari debeat dicto mandatarij, si non in forma mandati id ipsum nominatim expressum proponatur. Exigit ergo Praes, ne sit necessaria probatio solutionis usurarum, id nominatim mandato contineri, id est ut nominatim expressum sit mandatarij assertioni standum esse. Quae sententia tutior est.

Nunc intervenit vulgaris quaestio, & quam Heringius loco, quem mox referam, lubricam, & ancipitem vocat, an fideiussor, qui cum sorte usuras solvit, eas à debitore consequi possit. Ad cuius definitionem duos casus separandos esse puto.

16 Primus est, cum fideiussor sponte, & per ignaviam usuras solvit, veluti cum proitur se exceptione usurarum pravitate aucti, ne solveret, neque excepit: hoc casu nulla illi adversus debitorem actio est ad usuras repetendas, quia volens, sciensque indebitum solvit, l. 1. §. & generaliter, ff. mandat. quae ait, si sciens id fecit, non habetur mandati actioem, neque potest, aut debet reo facultatem auferre suo iure in l. Quintus Muticus, 78. ff. cod. l. exceptione, ff. de fideiuss. denique tenetur excipere, & omnem diligentiam adhibere, ne indebitum solvat, ut tradunt Magon. in dec. Luc. 92. num. 8. & 13. & alij apud Hond. conf. 17. num. 3. & 4. l. 1. & l. ier. à Laur. in dec. 10. n. 8. Quomobrem merito receptum est, fideiussorem hoc casu usuras non petiturum, ut docent Alber. Bald. Abbas Alexand. & alij quos refert Cardinalis Mant. de tacit. & ambig. convent. lib. 16. tit. 22. num. 35. quibus sentiunt Pet. Gregor. de usur. lib. 2. cap. 11. n. 6. Sicut. conf. 54. no. 100.

l. 1. Grat. discept. forens. cap. 217. nu. 28. Maur. de fideiuss. loc. 5. cap. 1. num. 24. & admittit Honded. qui pro fideiussore respondit in d. conf. 17. n. 32.

Secundus casus est, cum fideiussor coactus usuras solvit, & hoc casu certum est, usuras mandati iudicio consecuturum. Coactus verò intelligitur, non tantum cum sententia iudicis condemnatus est, & coactus usuras solvere, ut tradit Manzil. de fideiuss. n. 188. sed etiam si medio juramento constituit se pro alio non solum sortem, sed usuras etiam soluturum, tenentur enim servare iuramentum, c. debitores, de iur. iur. an. neque ei obijci potest, si noluit incidere in perjurium, & pepercit pudori suo d. l. Quintus 48. ff. mandat. & ita sententia Bald. in l. 20. num. 2. c. de usur. Alex. in cons. 57. in princ. lib. 1. Bertazz. claus. 43. glof. 2. n. 4. Trentacinq. variat. lib. 3. tit. de fideiuss. cap. 3. nu. 6. quibus consentit Laurent. de Rodolph. in lib. de usur. par. 3. nu. 20. vers. septima conclusio, ubi refert, hanc esse communem sententiam, & Honded. loc. cit. num. 38. vel si ex consuetudine regionis, aut statuti: exceptio usurae non admittitur, quia cum in eo sortem usurae de facto exigantur, perinde est, ac si bono iure illas solvisset. Ita enim sentiunt Alex. in d. conf. 57. num. 3. Alberic. Chastan. Cravet & alij plurimi apud Hering. de fideiussor. cap. 25. n. 92. & 93. Mantie & Grat. an. loc. cit. & Trentacinq. d. resol. 3. n. 7. Neque enim reus quæri potest, si profusus conveniatur, quas creditori solvere coactus fuisset.